Pro ejusdem
instrumenti
fide

49 Recte se habent haec notæ chronologice, quæ, ut dixi, desiderantur in Colbertino Baluzii, in Lu-
censi vero, quod Mansius edidit, leguntur hoc modo:
In An. Domini MCCLXXVII, minime imperante Papa

in Ecclesia Romana vacante, Indictione V, die Do-
minico, ultimo Octobris; in Waddingiano autem
sic: Anno Domini MCCLXXVII, Ecclesia Romana va-
cante, Indictione quinta, die Dominico, ultimo die
mensis Octobris. Vacavit revera his anno, mense
die diego Romana Sedes Apostolica, a die 20 Maii,
quo obiit Joannes XX, alias XXI, usque ad diem
23 Novembris ejusdem anni, quo electus fuit Nico-
laus III. Currebat etiam tunc indicatio in Romana,
ducto initio a Kalendis Januariis, et dies ultima Octo-
bris erat Dominica, ut patet ex litera Dominicali c.
Personæ, qua ista testatae fuerunt, plena fide dignæ
sunt. Masseus de Marignano, qui apud Baluzium ex
facili lapsu Matthæus scribitur, aliunde notus est
ipsiusmet S. Francisci discipulus et socius, cumde-
que Arturus a Monasterio in Martyrologio Fran-
ciscano, et Fortunatus Hueberus in Menologio ad
diem 17 Novembris cum Beati titulo reposuerunt.
Non legi tamen illum in Martyrologiis Ordinum
S. Francisci, quæ ad calcem Martyrologii Romani,
anno 1749 Romæ excusis, adjecta sunt. Itaque in
cultum ipsum inquirendum erit ad citatum diem
Novembris; ad licet cultus ejus nullus esset, viri
tamen, certeclari virtutibus, fides nequit esse suspecta.

50 Beatum Benedictum Aretinum sua satis super-
que tutar sanctimonia, certo cultu confirmata,
quo an etiam gaudeat Raynerius, item Aretinus,
discipicendum erit ad diem 1 Novembris quo a lau-
datis Arturo et Huebero Beati titulo insignitus an-
nuntiatur. Dicitur hic fuisse frater laicus; ejusque
corpus serico induitum habitu, integrum et incorru-
ptum ostendi sub ara majori conventus Burgi sancti
Sepulcri, scribit Waddingus ad annum 1504,
num. 42, ubi etiam premiserat quædam ex multis
miraculis, per illius invocationem obtentis. Verum
tamen huic instrumento, nullam prorsus supposi-
tionis notam continent, fuliginem inscripsi aspergunt
Waddingus, quicque hujus dicta de tempore mortis
laudati fratris Massei adoptarunt.

51 Ex verbis enim num. 47 relatis, quibz B. Be-
nedictus testatus est, se ea, que de Indulgentia Por-
tiunculana dicebat, audivisse a S. Francisci socio,
qui vocabatur Fr. Masseus de Marignano, qui fuit
homo veritatis et probatissime vite; ex his, in qua-
verbis dicendum est, instrumentum illud confectum
esse post obitum ejusdem Massei; nam si de super-
stite fuisse sermo, B. Benedictus non dixisset: Qui
vocabatur; sed: Qui vocatur; nec: Qui fuit; sed:
Qui est homo veritatis etc. Eodem tamen modo legitur
apud Baluzium, Waddingum et in codice Lu-
censi supra laudato. Atqui Waddingus nihilominus
ad annum 1280 num. 5, aliquæ passim post ipsum
ejusdem Massei mortem anno 1280 affigunt; quæ si
eo anno revera contigerit, multum vacillabit fides
instrumenti, id quo velut mortuus jam memoratur
anno 1277, qui solum triennio post obiisset. Hic ergo
lapis amoendus est, antequam ad aliorum testimonia
procedamus, ne quis laudatum B. Benedicti testimo-
nium eo titulo admittere recuset.

52 Ego quidem non dubito, quin Waddingus ex anno mor-
tem Massei Marignani ex illustrissimo Gonzaga,
et confusione alterius Massei predictio anno 1286
illigaverit. Waddingum ipsum audiamus. Ad annum
1280 post relatum B. Benedicti Aretini obitum
num. 5 subdit de Masseo Marignano: Obiit etiam
hoc anno alius S. Francisci discipulus B. Masseus
(Marignani, ut addit in Indice) cuius frequenter in
superioribus annis meminimus, qui in Gallia multa
suo sodalitio acquisivit domicilia, quorum aliqua
suis locis recensuimus. Haec multi diebus et
sepe prædicavit apud Bituriges; transit postea
Salmurum, ducatus Andegavensis oppidum, ubi
diem suum obiit, sepultus in sacristia. Refert Gon-
zaga, etiam in sacello S. Bernardini apud Vindocinum
dici sepultum, uti alias memini; fortassis
ille alter ab isto, vel magna pars corporis custodi-
tur utrobique. Videamus modo, quid dicat ad annum
1297, num. 22, quo lectorem remisit in margine. Hic
de constructione conventus Vindocinensis tractans,
Fertur,

quædam ob-
servantur, et
occurrit ar-
gumentum,

E

A Fertur, *inquit*, ibidem in quodam sacello, nunc divo Bernardino sacro, assevari corpus B. Massæi, quondam S. Francisci discipuli. An illius de Marignano, Francisco satis familiaris? Non est omnino compertum. *Censuit itaque Waddingus, Masseum, qui Salmuri quiescit, saltem verisimiliter Marignanum esse, dubitavitque, cuius Massæi ossa sint, quæ in Vindocinensi conventu asservari, legerat.*

a Waddingo,
Gonzaga,
aliisque serius,

B 35 Porro pro hisce omnibus non allegat alium auctorem, quam Gonzagam, quem ei præluzisse, etiam manifestum est. Nam Gonzaga parte in, in provincia Turoniz, conventu Salmurensi de Masseo, S. Francisci socio seu contemporaneo dicit: Qui obiit et sepultus est in sacristia (eisdem conventus) anno Domini MCCLXXX. Rursus in conventu Bituricensi ait: Traditione a patribus didicimus, venerabilem patrem Massæum (de quo supra) Biturigibus nedum multis diebus habuisse, verum etiam ibi concionatum fuisse. Cumque non constet, eum diem suum ibi clausisse ac sepultum fuisse, longe virissimum est (quandoquidem non discordant temporum supputationes) euodemesse, quem in sacristia conventus Salmurensis anno Domini MCCLXXX sepultum fuisse, supra commemoravimus. Denique ibidem in conventu Vindocinensi præmisserat ista:

* Marignani

Affirmant, cujusdam Fratris, socii S. Francisci, nomine Massæi, forte illius Marigneni*, et qui cum B. Francisco in Gallias primum venire disposuerat, corpus in navi ecclesiæ sepultum esse in sacello, quod nunc vocant S. Bernardini.

B 34 Ex his omnibus liqueat, Waddingum supra dicta, annunque emortualis Massæi Marignani accepisse ex Gonzaga; Gonzagæ vero non satis constitutæ, aliasne an idem Massæus sit, cuius corpus ab aliis Salmuri, ab aliis Vindocini quiesceret diciatur, quique apud Bituriges habitasse narratur. Verum, quod caput est, Gonzagæ accuratio merito requiritur eo ipso in loco, quo Massæi obiit anno 1280 affixit. Nam veris de conventu Salmurensi num, præcedentî recitatæ proxime præmisserat hæc: Qui quidem conventus a Templariis primo inhabitatus, tum demum his a regno Franciæ exterminatis, a fratre Masseo, S. Francisci socio, seu contemporaneo, acceptatus et habitatus fuit, qui obiit... anno Domini MCCLXXX. Atqui certum est, extinctionem Templariorum in Francia ad seculum XIV pertinere, sententiæque pro eorum Ordine abolidendo primum promulgatam fuisse in concilio Viennensi anno 1512, id est, annis circiter triginta duobus, postquam Massæum obiisse, idem Gonzaga asseruit. Tum manifestus anachronismus, supræque observata hæsitatio de uno altero Masseo luculentè arguit, Gonzagæ hic minime præluzisse certa monumenta; ejusdemque auctoritatem pro figendo Massæi Marignani anno mortuali evertunt.

C perperam as-signato,

B 35 Arturus a Monasterio, qui post Waddingum scriptis Martyrologium Franciscanum, in eo quatuor (nescio, an recte) Massæos distinxit, et de Massæo Marignano ad diem 17 Novembris agens, in Annalibus sic ait: Obiit anno MCCLXXX, cuius sacram corpus Assisi jacet honorifice conditum in ecclesia S. Francisci. Tum post aliquæ prosequitur: Tossianianus contendit, B. Massæum obiisse apud locum Muri in Piceno; sed ille est B. Massæus Severinus, de quo xxvii Decembri, ex Wadding tom. II Annal. ad annum MCCLXXXIX, § 23 (imo 27.) Alii volunt, ejus corpus sepultum esse in ecclesia conventus S. Francisci Mordivallis, qui est decimquartus provincie Marchiae, uti scribunt Marcus Ulyssiponensis part. I supra lib. vi, caput. 26, et Gonzaga part. 2 sup. in eodem conventu: sed recipiuntur. Nam ille B. Massæus alias est a Marignano, de eoque agitur alio die et tempore. Nonnulli affirmant, corpus B. Massæi Mariniani asservari in ecclesia conventus S. Joannis Vindocinensis in Gallia, illicque plurime miracula fieri; ut refert idem Gonzaga parte 5 in eo conventu, qui est quartus provincie Turonensis: qui tamen hallucinantur: etenim hujusmodi sacrae reliquia sunt B. Massæi, cuius corpus quiescit apud Bitu-

ricas in eadem provincia (de quo 26 Februarii) prout apprime notat ipse Waddingus superius.

56 Non est hujus loci hæc omnia discutere, quæ qui proinde solum retuli, ut videat eruditus lector, quam obscura sit ex confusione synonymorum sepultura Massæi Marignani; indequæ ulterius statuat, quam facile pariter modo ex eadem confusione etiam annus 1280, qui forte uni eorum emortualis fuit, eidem Marignano potuerit assignari; quod ex Gonzaga etiam fecit Arturus, licet illum corrugendum putaverit in eo, quod Massæum Marignanum cum altero confundit. Supersedeo pluribus, quæ allegatae rationes satis superque probant, sententiam pro morte Massæi Marignani ad annum usque 1280 differenda infirmam esse, corrugandæque ex supra data probatoque monumento, ex quo omnino dicendus est Massæus iste ultra Octobrum anni 1277 non vixisse. Atque hæc paulo prolixius tractanda censui, ne quis insigne istud B. Benedicti Aretini, ejusque socii Raynerii pro Indulgentia Portiunculana testimonium eo ex capite impugnet. Ceterum idem utriusque testimonium etiam vidit Theobaldus episcopus Assisiensis, adolescentem saeculo XIV, cum utrumque pro eadem Indulgentia laudet supra num. 6.

§ IV. Petri Zalfani aliorumque, qui seculo XIII vixerunt de eadem Indulgentia E testimonia.

A lterum sacræ hujus Indulgentiæ auritum occultansque testem, supra a duobus Assisiensibus episcopis, Theobaldo nempe num. 7, Corrado autem num. 50, laudari vidimus Petrum Zalfanum, cuius testimonium etiam litteris suis inseruerunt. Ejusdem exemplar simile Stephanus Baluzius, supra jam laudatus, ex eodem codice Colberino, ex quo testimonia B. Benedicti Aretini et fratris Raynerii, in Miscellaneis suis vulgavit, ubi, ut in apographis saepe fit, Calfanus pro Zalfanis legitur. Eostas et illud apud Pisani in Conformatitate 14, in qua Zulfanus scribitur. Habemus et aliud Ms. apographum illius, quod illustrissimus Joannes Dominicus Mansi, ex Lucensi codice exceptum, tomo II Miscellanearum dicti Baluzii in novissima editione Lucensi (de quod vide dicta superius num. 46) inseruit, in qua Galfanus nominatur. Donatum denique nobis et alterum est a RR. PP. Conventualibus Romanis, descriptum ex codice Assisiensi anni 1523 (de quo vide superius num. 46) et a notario publico subsignatum, quod hic recitat, annotatus deinde, in quibus hoc ab aliis variat.

B 38 Coram fratre Angelo Ministro, fratre Guidone, fratre Bartholo de Perusio et aliis fratribus, in loco Portiuncule, Petrus Zalfanus dixit, quod interfuit consecrationi, scilicet ecclesie sancte Marie de Portiuncula, et auditiv tunc beatum Franciscum predicare populo coram vii episcopis; et habebat quandam cedula in manu, et dixit: Ego volo vos omnes mittere ad Paradisum, et adiunctio vobis indulgentiam, quam habeo ab ore summi Pontificis: et omnes vos, qui venistis hodie, et omnes, qui venerint annuatim tali die, bono corde et contrito, habeant Indulgentiam omnium suorum peccatorum. Ego volui pro vii diebus, set non potui. Hactenus apographum nostrum Assisiense. In Colberino Baluzii pro fratre Guidone legitur fratre Bonifacio Gardiano; in Lucensi Angelum inter et Guidonem habetur: Et fratre Bonifacio; Bonifacium item et Guidonem hic nominant Theobaldus episcopus Assisiensis supra num. 7, ejusque successor Corradus num. 50, et Pisani in Conformatitate 14, sed sine titulo Gardianum; ut Bonifacius ceteris accensendus videatur, Colberini autem codicis scriptor nomen proprium Guidonis in appellativum Gardianum mutasse, et addidisse Bonifacio. Cetera, si variationem nominis Zalfani, uti præmonui, excipiatis, consentunt laudata apographa.

C 39 Illustrissimus Octavius, episcopus Assisiensis, fait ille patrius Assisiensis alias laudatus, de predicto Zalfani, quem Zelphanum

AUCTORE
C. S.

Pro eadem
Indulgentia
testimonium
dicit Zalfan-

F
quod damus
ex Assisiensi
codice collato
cum aliis:

AUCTORE
C. S.
sis, non igno-
tus,

phanum appellavit, testimonio, apud Grouvelum quædam observavit hic referenda. Ista, inquit, Petri Zelphani attestatio videtur pertinere ad annum MCCLXXVII, cum nominet ibidem Angelum de Perusio Ministrum (scilicet provincia S. Francisci, ut diserte habet Pisanius) adeoque anno quinquegesimo quarto a publicatione Indulgientia. Fuit autem Petrus Zelphaeus Assisias patritius, Angeli filius, de quo Petro extat memoria in cancellaria priorali civitatis, fuisse unum ex nobilibus, qui se Gregorio IX obtulerat pro tuenda Ecclesiae ditione contra imperatorem Fredericum II. Est item in eadem hac civitatis cancellaria monumentum pergamenum, cuius meminit Eugenius Lamurini Cassinensis pag. 497, quod ita sonat : « Die » xv Septemb. anno MCCLX fuit Assisi D. Papa » Innocentius IV, et fecit in ecclesia S. Francisci » solemnem canonizationem B. Stanislai episcopi, » prout in Actis ecclesiasticis. Et hujus canonizationis testes sunt et interfuerunt viginti quatuor magnates, de stirpe militari nobiles Assisiates, quorum nomina ad perpetuam rei memoriam dominus Papa scribi jussit in libris publicis. » Inter haec autem legitur : D. Petrus ANGELI ZELPHANI.

ac forte ista
testatus est
anno 1277.

B 60 Hactenus illustrissimus Octavius, qui quod obseruat de Zelphani testimonio ad annum 1277 referendo, satis verisimile est, tum quod eo anno collectæ fuisse de eadem Indulgientia attestations dicantur in Speculo S. Francisci verbis num. 44 datis, consentiente Waddingo, ibidem pariter relato; tum quod eodem anno consignata habeamus testimoniū B. Benedicti Aretime et Raynerii. Hinc mihi suspicio ingeritur, S. Bonaventuræ, triennio ante defuncti, de hac Indulgientia silentum (de quo infra pluribus) nonnullis occasionem dedisse, eandem negandi aut revocandi in dubium, ac propterea superiores Ordini prudenter decrevise colligere testimonia eorum, qui aut S. Francisco, aut sociis ejus seu discipulis convixerant, ne temporum lapsus dubitatio invalueret. At quæcumque fuerit ea colligendi ratio, certe cum eodem anno recte congruent, quæ Octavius ex monumentis Assisiensibus obser- vavit.

quæ ipse pre-
sens viderat.

C 61 Facile enim potuit Petrus Zalphanus, seu Zelphanus, Angeli Zelphani filius, anno 1225 consecrationis ecclesie atque Indulgientie promulgationi, Honorio summo Pontifice, juvenis interfuisse; deinde Gregorio IX, Honori successor, fidem suam cum aliis viris nobilibus Assisiensibus adversus imperatorem Fredericum II obstrinxisse, annoque 1232 adstississe canonizationi S. Stanislai, Cracoviensis episcopi et martyris, ab Innocentio IV, qui eidem Gregorio post Cœlestinum IV anno 1245 suffectus fuit. Assisi sollemniter celebrata, ac tandem anno 1277, nondum decrepitæ ætatis senex, testimonium pro Indulgientia dedisse, cum inter hunc annum annumque 1223, cui Indulgientie promulgationem Octavius cum Waddingo inveniuit, non nisi anni 34 intercesserint. An tamen non aliquot annis citius ista promulgatio repentina sit, quæremus infra; at certe non tantum potest esse istud temporis discrimen, ut difficultatem hic parere queat.

B. Franciscus
Fabrianensis,
anno 1267 in
Ordinem ad-
missus

62 Rursus alter ejusdem rei testis a Waddingo aliisque adducitur B. Franciscus Fabrianensis, Ordinis Minorum, cuius gesta apud nos illustrata habes tom. III Aprilis a pag. 88, iterumque ibidem in Appendix a pag. 985. Natus hic est anno 1251, Ordinem Minorum ingressus anno 1266, ut ibidem dictum est pag. 983, num. 4, vel anno 1267, ut habetur pag. 89, num. 5, atque ipsomet in Chronico supra laudato ac mox laudando asseruit his verbis : Anno Domini MCCLXVII ego Fr. Franciscus veni ad Ordinem, receptus dicto fratre Monaldo de S. Elpidio, tunc provinciali Ministro. Obiit autem anno 1529, sicut in citati Operis nostri pag. 983, num. 5 testatur ejusdem ex sorore nepos frater Dominicus Bonaventura. Hinc fatendum est, Beatum hunc natum esse annis 28 vel paulo pluribus post primam Indulgientie promulgationem, at idoneum

tamen testem esse propter temporis propinquitatem. D Adde, quod etiam dictorum suorum testem laudet fratrem Leonem, S. Francisci olim socium, quocum ea de re erat, fueritque vir non modo sanctæ vita, verum etiam litterarum studiis admodum deditus, prout in Operis nostri tomo citato videri potest.

63 Waddingus in Scriptoribus Minorum inter Opera ab eodem Beato scripta unum recenset De veritate et excellentiâ Indulgientie S. Marie de Portiuncula, quod in archivio Ordinis sui Manuscriptum Romæ, ait, asservari. Ejusdem Opusculi initium et finem exhibet in Annalibus ad annum 1267, num. 5, unde intelligo, prorsus idem esse cum iis, quæ leguntur in ejusdem B. Francisci Chronicis, vulgo Fabrianensibus, ex quibus quædam excerpta dono RR. PP. Conventualium Romanorum penes me esse, dixi supra num. 9 et 10, ubi de nostro hor exemplari plura invenies, quorum pauca hic necessario repetenda sunt. Sic itaque in eo legitur : Ad memoriam in futurum. Ego Fr. Franciscus de Fabriano, inutilis et indignus Fr. Minor, que legi et vidi sub sigillo autentico domini episcopi Assisiensis de Indulgientia S. Marie de Portiuncula dictæ civitatis Assisi, ecce nunc redigo in his scriptis.

E 64 Cum staret B. Franciscus semel de nocte orans in dicta ecclesia, fuit sibi revelatum a Christo, quod iret ad summum dominum Honorium, qui tempore illo era Perusii, et peteret Indulgientiam pro dicta ecclesia B. Marie. Qui consurgens vocavit fratrem Masseum de Marignano in socium, et ivit. Et stans coram dicto Papa, sic ait : Sancte Pater, supplico Sanctitati vestre, quod in ecclesia S. Marie de Angelis, quam nuper reparavi, ponatis Indulgientiam absque oblationibus. Cui Papa respondit : Quot annos vis, et quantumvis, ut ponam Indulgientiam? Cui beatus Franciscus respondit : Sancte Pater, placeat Sanctitati vestre, non dare annos, sed animas. Et dominus Papa dixit : Quo modo via animas? Et S. Franciscus respondit : Volo, si placeat Sanctitati vestre, quod, quicunque venerit ad dictam ecclesiam contriti et confessi, absolvantur a culpa et pena in celo et in terra, a die sui baptismatis usque in diem et horam introitus ecclesie supradictae.

F 65 Cui dominus Papa respondit : Multum est, quod petis, Franciscus. Non est consuetudo Romane curie talentum Indulgientiam dare. Tunc beatus Franciscus dixit : Domine, quod dixi, non peto ex parte mea, sed ex parte illius, qui me ad vos misit Dominus Jesus Christus. Tunc dominus Papa statim intulit, ter dicens : Placez mihi, et vole, quod habeas. Tunc Cardinales, qui aderant, dixerunt : Vide, Domine, quod, si tales Indulgientiam ibi dati, ultramarinam destruetis. Tunc Papa respondit : Dedimus et concessimus sibi eam; nec possumus, nec expedit illud destruere, quod factum est; sed modifcemos eam, ut tantum ad diem naturalem se extendat. Et tunc Papa vocavit B. Franciscum, et dixit ei : Ecce, nunc concedimus, quod, quicunque venerit et intraverit dictam ecclesiam sancte Marie bene confessus et contritus, sit absolutus, a pena et a culpa, et hoc valere volumus singulis annis in perpetuum, tantum per diem naturalem a vesperis primis usque ad vesperas diei sequentis.

G 66 Tunc beatus Franciscus, inclinato capite, egrediebatur de palatio. Tunc dominus Papa dixit : O simplex, quo vadis, quid portas de ista Indulgientia? Cui sanctus Franciscus : Sancte Pater, sufficit mihi verbum vestrum. Si opus Dei est, ipse opus suum habet manifestare; et habere ego nolo aliud privilegium; sed tantum sit carta beata Virgo Maria, notarius sit Papa*, et angeli sint testes. Et cum intrasset causa orationis quoddam hospitale, quod erat in medio itineris, egressus dixit socio fratri Masseo : Dico tibi ex parte Dei, Indulgientiam, mihi exhibitam nunc a domino Papa, mihi esse a Domino confirmatam in celis. Et hoc testificatus est frater Leo, unus de sociis beati Francisci,

scripsit, quo-
modo S. Fran-
ciscus

divinitus mo-
nitus, eam In-
dulgientiam
petierit,

et obtinuerit
ab Honorio
III Papa

sine litteris, et
quinam hoc
testatis sint;

* al. Christus

A Francisci, vir probate vite, quem ego frater Franciscus vidi in anno, quo veni ad fratres, quoniam ivi ad dictam Indulgentiam. Dixit enim mihi dictus frater Leo, se audivisse ab ore beati Francisci de dicta Indulgentia, ab eo, ut predicitur, impetrata. Frater Benedictus de Aretio, et Fr. Ranerius de eadem terra, sicut predictum est de dicta Indulgentia, sic testificati sunt, se audivisse e dicto fratre Masseo. *Hactenus ibi.*

*alia ejusdem
Beati deodemi
argumento
annotatione.*

67 Diploma episcopi Assisiensis, quod in initio laudat B. Franciscus Fabriensis, esse Theobaldi, dixi in § 4 hujus Dissertationis, ubi etiam illud dedi, cuius auctoritati non parum ponderis addit hic Fabriensis, dicta sua fratris Leonis a se consuli testimonio confirmando. Verum quæ de promulgatione ejusdem Indulgentiae in Theobaldinis litteris præterea leguntur, in apographo nostro hic desiderantur, ac solum post varia alia (forte auctor ea oblitus fuerat superius addere) sub novo titulo sequuntur hoc modo: De Indulgentia S. Marie de Portiuncula. Frater Benedictus de Aretio, et Fr. Ranerius de eadem terra, et Fr. Leo de dicta Indulgentia testificati sunt, se audivisse a dicto fratre Masseo; et dictus Fr. Leo dixit, se etiam audivisse a sancto Francisco. Item die consecrationis dicte ecclesie per vi episcopos, qui ibi fuerunt presentes, cum multa solemnitate fuit dicta Indulgentia in populo publicata. Que consecrata fuit in Nonas Augusti. Et qui audiuerunt, retulerunt, se audivisse etiam tunc beatum Franciscum predicanum in populo coram dictis episcopis, et dicentem: Ego volo vos omnes mittere ad paradisum, et annuncio vobis Indulgentiam, quam habebo ab ore summi Pontificis; et omnes vos, qui venistis hodie, et omnes, qui venerint annuatim tali die, bona corde et bene confessi et contriti, habeant Indulgentiam omnium peccatorum suorum, et sint absoluti a pena et a culpa. *Premissa etiam ibidem erant haec:* Anno Domini MCCXVI, in Nonas Augusti fuit consecrata ecclesia S. Marie de Angelis a vi episcopis. Et dominus Honorius Papa III posuit ibi Indulgentiam a pena et a culpa. Et beatus Franciscus dicta illa sic Indulgentiam populo adunquavit, praesentibus dictis episcopis: Ex parte Domini nostri Iesu Christi, et sanctissime Matris eius ac predicti domini Papae.

68 Inter monumenta a RR. PP. Conventualibus Roma ad me transmissa legitur et aliud testimonium, descriptum ex Miscellaneis Baluzii novissimæ editione Lucensis, quibus Vir clarissimus Joannes Dominicus Mansi, nunc Lucensis (ut dictum est) archiepiscopus, illud ex codice Ms. saeculi XIV, bibliotheca Congregationis Matris Dei Luce, ut in margine additur, inseruit; quale hic subdo: In Christi nomine. Amen. F. Michael Angelus, Minister provincie S. Francisci, retulit, quod in praesentia sua et F. Deodati, Custodis Perusii, et in praesentia F. Angeli, socii ejusdem Ministri, D. Jacobus Capoli dixit, quod semel coram uxore sua, et Jacobitio et alia persona interrogavit F. Leonem, utrum Indulgentia, quæ est in Portiuncula, esset vera; qui respondit: Sic; et dixit, quod B. Franciscus sibi in haec verba retulit, quod petivit a D. Papa, ut faceret sibi Indulgentiam in anniversarii consecrationis ecclesie: et D. Papa interrogavit: quantum vellet. Et D. Papa de uno anno, et postea de tribus (*supple*: locutus est) et venerunt usque ad septem. Et S. Franciscus non erat contentus. Et tunc dixit D. Papa, quantum vellet: qui respondit: Volo, si placeat S. P., ut propter beneficia, quæ fecit Dominus in illo loco, et adhuc faciet, quod omnes, qui venerint bene contriti et confessi, habeant peccatorum suorum indulgentiam. Et D. Papa dixit, quod tantum valeret per unam dierum * naturalem, videlicet a vesperis usque ad vespertas. Et cum B. Franciscus exiret a D. Papa, audivit post concessionem vocem dicentem: Fili Francisce, scias, quod, sicut haec Indulgentia data est in terra, ita confirmata est in celo.

*Testati pro ea
etiam sunt
Fr. Michael
Angelus*

69 Annus, quo iste haec testatus est, in nostro an. diem 2

70 Rursum alterum, scilicet B. Joannis Firmani, alias Alvernico, testimonium ad annum 1277, num. 20 ex Mariani Florentini Chronico, ut appareret, adserit Waddingus, cuius verba transcribo. Ego in verbo veritatis assero, me audivisse ab optimis viris ac probatissimis S. Patris nostri Francisci sociis, fide utique dignis, quod ipsi accepérunt a fratre Masseo, intimo socio ejusdem sancti Patris, viro sanctissimo et probato in omni sanctitate et veritate, seriem et relationem obtinentæ Indulgentiae Portiunculae, qui dixit eis, se fuisse cum S. Francisco, quando eandem indulgentiam, a Domino data, Pontifex confirmavit. Cöltur hic B. Joannes die 9 Augusti, quo de actum apud nos est, dictum que ibidem, natum ipsum esse circa annum 1239, annoque 1522 vita functum; ut facile potuerit cum aliquot S. Francisci sociis collocutus, atque ista testatus fuisse.

71 Nego tamen hoc illius testimonium aliunde confirmare; nec magis scio, quam certum sit, quod laudatus Waddingus ad annum 1509, num. 26 de eodem B. Joanne enarrat; nimurum, hunc eo anno in die Indulgentiae Portiunculanæ excepsisse confessionem cuiusdam senis Tertiæ Ordinis S. Francisci, centenario majoris, qui non longe a civitate Assisiensi Perusium versus habitabat, quique, ab illo interrogatus, cur in ea statu illuc adveniret, respondisse dicitur: Si venire non possem, ... me vehi curarem, imo et trahi, ne sacer hic dies absque tanto luero transiret: *Demum tanti fervoris causam rogatus, dixisse*, S. Franciscum apud patrem suum sæpius suscepimus hospitio; et dum Perusium pergeret post obtentam a Domino hanc Indulgentiam, ut cam Pontifex confirmaret, et promulgari permetteret, rem omnem narrasse, et semetipsum tunc astitisse narranti. Ita laudatus Waddingus, qui cum horum certum vadem non alleget, nisi forte Marianum suum Florentinum, de eorumdem fide nihil possum statuere.

72 Certiora apparent, quæ Grouwelus in Opusculo frequenter laudato habet pag. 183 et sequenti, sic inquiens: F. Ubertinus de Casali, vir eodem seculo (xiii et xiv) pietate non minus, quam doctrina celebris, paupertatis Franciscanæ et regularis disciplinæ in partibus Vallis Spoletanae, Marchie et Tusciae promoter egregius, ac Parisiis olim novem annis lector, inter alia scripsit Opus historico-theologicum, qui titulus: ARBOR VITÆ CRUCIFIX.

AUCTORE
C. S.
et Michael
Bernardutius,
(ut dicitur)
ambo seculo
xiii.

E

Laudatur
etiam B. Joannes Firmanus

paulo post
medium sa-
culum XIII
natus.

F

Ubertinus Ca-
salensis in
Opere, anno
1303 perfecto,

AUCTORE
C. S.

751. Est tomus in folio, continens quinque libros. Extat in bibliotheca nostra Lovaniensi, Venetiis impressus an. MCDLXXXV. De quo vide D. Dupin. *De codem Operae agens Waddingus in Bibliotheca Minorum Cæsenæ, et Romæ in Vaticana. Progredior verbis Grouveli.* In Prologo hujus Operis fatetur (*Ubertinus Casalensis*) se « anno mccc, quo Opus absolu- » verat, triginta duos annos in Ordine transegisse, » et professum anno MCLXXIII » sub generalatu S. Bonaventuræ; cumque sub annum MCLXXXIV visitaret sanctuaria Romana, descendit ad vallem Reatinam et alia pia loca, a B. Francisco instituta.

*eamdem Indulgientiam, quam et lucratu-
tus fuit,*

752. Invitit et B. Joannem Parmensem, qui, postquam anno MCLVI Generalatus officio cesserat, ad tugurium Grætii (quod Rupem vocat, quia in rupe excisum) se repererat, ut Deo liberius vacaret. Ab illo se confortatum absolutumque dicit, et instructum de celebri Indulgencia Portiunculae, in cuius saccello divinas sensi immutationes. Sic enim scribit in Prologo Operis laudati : « Romana san- » ctuaria visitans » (sub annum MCLXXXIV) « ad » B. Joannem de Parma, ad Rupem (eremitorum Grætii) » latus deveni, et ab ipso confortatus, » absolutus et instructus, in die Indulgencia se- » cundæ diei Augusti intravi ecclesiam B. Mariae » de Portiuncula de Assisio, et juxta eam per- » noctavi, in qua gloriæ Virgo Maria, qua primo » Christi personam in Bethleem pepererat, in Fran- » cisco et Clara et eorum Ordinibus peperit ejus » vitam. Ubi tantam immutationem accepi,... ut » spiritum Christi de novo in me genitus fide- » libus tradiderim « nutritendum. » Ita Ubertinus, qui rursus lib. iv, cap. 40 scribit in hæc verba : » Christus in loco S. Mariae de Portiuncula statum » Evangelicum in utroque sexu per Franciscum et » Claram » renovavit. « Cui etiam ecclesia secunda » die Augusti virgo beatissima a Filio suo obtinuit » (gloriosa) « in celis, et B. Franciscus a Papa » » (vicario Christi) in terris Indulgencias remissionis plenaria omnium peccatorum. Vides ergo, quam » jucunde Christus Matrem suam glorificavit. »

*manifeste ad-
struit;*

74. Grouwelo fere consonans anonymous Franci- scanus in Dissertatione epistolari de eadem Indul- gentia, anno 1760 Tridenti Italico idiomate edita, pag. 444 et sequentibus, ex antiquissimo, ut lo- gitur, Ms. pergamente exemplari ejusdem Operis, accepto ex archio conventus Assisiensis S. Fran- cisci, observat, istud inscriptum esse : Arbor crucifixæ vite Jesu, in eoque quedam aliter legi, quam in editione Veneta, ac speciatim partem texti mox dati ex eodem sic recitat : Cui etiam ecclesia in die prima Augusti Virgo beatissima a Filio suo obtinuit in celis, et Franciscus in terris Indulgencias plenariae remissionis omnium peccatorum. Vides ergo, quantum Christus Matrem triumphaliter coronavit. Ut ravis lectio sit autographo conformior, hic parum interest.

*de eaque etiam
mentio fit*

75. Seculo XIII etiam floruit B. Angelæ Fulginas, anno 1509, mortua, cuius Vitam ab Arnaldo fratre Minore, ejusdem confessario, scriptam ex editione Parisiensi cum codice Cornelii Duyni, alias Ms. collatam, Henschenus noster ad diem 4 Januarii vulgavit. Eamdem deinde Joannes Baptista Boccocinus recudit Fulginii anno 1714, adjectis in Appendix ex pervertuto, ut loquitur, codice conventus Assisiensis Minorum Conventualium varis, quæ in Henscheniana, quam Bollandi vocal, editione desiderantur. Inter hæc autem pag. 262 legitur Beata illa ad lucrandam dictam Indulgenciam accessisse. Locum illum ex Assisiensi codice, forte edem, ex- scriptum communicarunt necum sæpe dicti Patres Conventuales Romani, quem hie sufficiam, postquam illius codicis notitiam ex subscripto notarii publici testimonio dederim. Sic se habet : Quam quidem copiam, fideliter et de verbo ad verbum, aliena tamen manu, desumptam ex folio 54 * pervertusti codicis Ms. Vitæ B. Angelæ de Fulgino. Tertiæ Ordinis S. Francisci, ab eadem ipsa fratri Arnaldo Ordinis Minorum, confessario suo et consanguineo,

* Boccol. Ex
pag. 24.

dicitatæ, qui litteris Gothicis exaratus, et folia con- tinens quinquaginta in quarto, in archivio sacri Assisiensis conventus ejusdem S. Francisci asser- vatur, ego infrascriptus publ. auctor, notarius, et Seraphicae civitatis Assisi secretarius, cum eodem codice quam diligentissime contuli, eamque cum ipso plene et undeque concordare inventi. In quorum fidem etc. Datum Assisi die secunda Maii 1763. Ita est. Blasius Epiphani Notarius publicus de præmissis rogatus etc. *Adest in margine ejusdem sigillum atramento expressum.*

76. *Modo excerpta e Vita accipe.* De mane vero sequenti (id est, die 2 Augusti; præmisserat enim, quæ acciderant) In festo sancti Petri ad Vincula, (quod Kalendis Augusti celebratur) cum proper Indulgientiam vellem intrare ecclesiam Virginis gloriose de Portiuncula, et tenerem manu quan- dam feminam, que ad intrandum in ecclesiam me juvare volebat, cum posui pedem super limen hostii, tunc subito anima mea fuit abstracta in tantum, quod in ipsa pressura corpus stetit, nec movebatur. Et dimisi mulierem illam, que me pre- cedebat juvando; et vidi quandam ecclesiam mire magnitudinis et pulchritudinis, tunc subito divi- nitus ampliatam. Et in ista ecclesia nichil materiale apparebat, set totum omnino erat ineffabile. Et anima mirabatur, quomodo ita subito in imposi- tione pedis tantum ipsa ecclesia ampliabatur : quia sciebam, quod ecclesia illa sanctæ Marie de Portiuncula erat valde parva. *Hac ibi, ex quibus mani- festum fit, B. Angelæ Fulginatis astate, seu seculo XIII jam celebrem fuisse Portiunculanam Indulgientiam, et a copiosa hominum multitudine die 2 Augusti frequentatam. Eadem leguntur etiam in supra lau- dato codice Cornelii Duyni, nec tamen, nescio cur, a Henschenio descripta fuisse.*

*in Vita B. An-
gelæ Fulginis-
tis a synchro-
no scripta.*

§ V. Varia alia argumenta, quibus pro- batur Indulgencia Portiunculana se- cculo XIII et duobus sequentibus pro vera habita fuisse.

Ejusdem Indulgenciarum celebritatem seculo XIII et Indulgientiam sequentibus luculentem item probant decreta Ministrorum generalium Ordinis Minorum a Grouwelo relata parte II sæpe laudati Opusculi a pag. 92. Imprimis ex Chronologia Historico-legali Ordinis sui sic scribit : Ad hunc locum (ecclesiam S. Mariæ Angelorum in Portiuncula) cum ingens annuatum secularium concursus fieret, Fr. Bonagratia in capitulo generali, Assisi celebrato anno MCLXXIX, electus Minister generalis « præcepit anno MCLXXX F » per obedientiam, et sub pena excommunicationis, ut in die Indulgenciarum plenarie S. Mariæ de Portiuncula... nulla oblatio pecuniaria a fra- » tribus in ecclesia recuperetur, vel pro eorum » necessitatibus recepta expenderetur, propter » cupiditatis notam evitandam, qua posset ab in- » vidis falsa vel minus sacra Indulgencia publicari, » et devotio minorari. » Hisce plane consona le- guntur apud nos tom. IV Maii in Appendix de Origine Fratrum Cappuccinorum S. Francisci, ex Italica Fr. Joannis de Terranova Latine versa, pag. 287; unde sequentia transcripti. Postea anno MCLXXIX Frater Bonagratia, factus Minister generalis, sub pena excommunicationis ordinavit, ut in festo Portiuncule non fieret illa oblatio pecuniaria, vel recuperetur.

78. Pergo Grouweli dicta describere. In capitulo, ^{sæculis XIII et XIV,} generali Assisi anno MCXCV sub Ministro Raymundo Gaufredi prohibetur, ne Mi- nistris nimis faciles * in concedenda fratribus nostri licentia petendi Assisium pro Indulgencia Portiunculae lucranda; neque eam darent iis, qui aliam lucratuissent. Item, ne illi, quibus licentia eundi ad dictam Indulgenciam tribueretur, irent equitando, aut apud seculares hospitarentur in locis, in quibus sui Ordinis cœnobia haberentur; neque Assisium accedere præsumerent ante po- stremum

*etiam probant
decreta Mini-
strorum Or-
dinis*

adde, essent

A stremum Julii diem, aut ibi moram trahere ultra triduum absque Ministri vel Custodis speciali licentia. *Simillima legi possunt apud Waddingum ad praecitatum annum 1293.* Gerardus Odonis, Minister generalis FF. Minorum (*ita deno pergit Grouvelus*) electus in capitulo Parisiensi anno mcccxxxix, Epistolam, quam in suo libello citatissimus D. Octavius (*episcopus Assiensis*) universis scripsit Fratribus, Assisi pro Indulgentia de Portiuncula impetranda congregatis, qua incepit *INDULGENTIAM MISERATIONIS DIVINÆ etc.*

*ac epistola
Geraldi Odoni-
nis,*

79 *Hujus apographum etiam habeo ex munere RR. PP. Conventualium Romanorum, quod unde acceptum sit, idem, qui multa alia superius allegata instrumenta contulit et subsignavit, notarius publicus et secretarius civitatis Assisi, Blasius Epiphani, testatur his verbis ad calcem adscriptis: Quam quidem copiam fideliter et de verbo ad verbum, aliena tamen manu, desumptam ex pervertusto codice membraneo Ms. Historie Indulgentiae S. Mariae de Portiuncula a fratre Franciso Bartoli, Ordinis Minorum, conscriptae, nimirum a folio sexagesimo septimo usque ad folium septuagesimum, in archivio sacri conventus Assisiensis Minorum S. Francisci Conventualium asservato, ego infrascripitus publicus Apostolica auctoritate notarius, ac Seraphicæ civitatis Assisi secretarius, quam diligentissime cum praedicto codice contuli, ipsamque cum eo plene et undequaque concordare inventi. In quorum etc. Datum Assisi die secunda Maii 1763. Ita est. Blasius Epiphani notarius publ. de præmissis rogatus. Adest in margine de more sigillum ejus.*

*in qua ille
hortatur suos
ad eam digna-
tuerandam,*

80 *Argumentum Epistolæ est exhortatio Fratrum ad Indulgentiam, cuius causa Assisium convenierant, digne promerendam; sed longior illa est, alioquin quedam præterea continet, huc non spectantia, ac proinde sufficerit præcipua, quæ ad propositum nostrum conducent, huc transtulisse. Inscriptio hæc est: In Christo michi Karissimi fratibus universis, in sacro loco Assisi pro Indulgentia sacri loci de Portiuncula congregatis, frater Geraldus, Ordinis fratrum Minorum generalis Minister et servus, salutem et pacem in Domino sempiternam. Ebor- dium vero tale: Indulgentiam miserationis divine, medelam humanae saluti accommodam, reis autem necessariam, per Salvatorem nostrum predicandam fuisse mundo, sanctus propheta testatur; ipsum quidem Christum introducens per haec verba: «Eo quod unxerit me, ad annuntiandum mansuetus misit me, ut mederer contritis corde, et predicarem captiuis indulgentiam.» Et post aliqa: Ad Indulgentiam consequendam concurrunt populi, suspirant, et orant et lacrimantur, offerunt et impudent. Quali ergo studio, quanto desiderio, quali religione, quantave devotione debemus nos huic incumbere negotio, huic tali ac tanto intendere beneficio, ad quod nos trahit sublerrima tantarum rerum et talium multitudine?*

*et quendam or-
dinat tunc ob-
servanda in
processione,*

81 Totis igitur nisibus in servore spiritus collecti et studiosi, compositi et devoti, non pigri, non tepidi, non distracti, non vagi, fratres mei, oblatam vobis tantam hujus Indulgentie gratiam postulate, ipsamque cum fiducia petite, cum fiducia querite, et cum fiducia ad portam paradisi pulsate... Conscientias vestras moneo et exhortor in Christo Iesu, ne tante oblationem divine gratie in vacuum recipiatis: quomodo enim effugietis iram, si tantam neglexeritis salutem? Post multa hujusmodi ad pietatem hortamenta quedam etiam in hac solemnitate observanda prescribit. Sicut autem, inquiens, in anno precedenti ordinatum exitit, in prima parte processionis incedant fratres de provinciis cismontanis; in secunda fratres de provinciis Lombardie; in tercia fratres de provinciis regni Sicilie; in quarta fratres de provinciis Tuscie, Romane, Marchie, Terre sancte et Grecie; in quinta vero fratres de provincia sancti Francisci.

82 Tu vero Minister ipsius provincie, vel tu

Custos Assisi, in ejus absentia, ordina, et aliquos fratres bonos, et ad hoc voluntarios et devotos, in numero convenienti deputa, qui per vices suas in logia super portam sacri loci de Portiuncula pro salute peregrinorum orent, et cantent letaniam, et divinum Officium, cum omni devotione, et in omni plenitudine caritatis... Ad mensam vero legi facito ystorianum impetrare Indulgentie sacre ecclesie beate Marie de Portiuncula, sive de Angelis. *Naturatur vero hæc Epistola data Avinione xxiii die Junii. Anno Domini m.ccc.xxx. tertio. Pontificatus domini Johannis Papæ vicesimi secundi anno xix. Hæc note chronicæ vitæ sunt in Pontificatu Joannis XXII, qui cum illum adeptus fuerit die 7 Augusti anni 1516, non potuit anno 1555 ejusdem annum 19 invivere, quem solus orsus fuit citato Augusti die anni 1554. Quam ob rem pro anno 19 Sedis illius substituendus est 17; aut, si annum 18 malis, pro anno Christi 1555, ponendum 1554: nam laudatus Pontifex nullo mense Junio annum sedis sue 19 numeravil, mortuus die 5 Decembbris anni 1554 post Pontificatus sui annos octodecim, tres menses, dies 28, ducto initio a die 7 Augusti anni 1516. Verisimilius est, in solo Pontificatus anno errorem cubare, tum quod in hoc facilior sit lapsus memorie, tum quod iidem annus Domini, mensis et dies legantur apud laudatum Grouvelum.* E omisso anno Pontificatus.

AUCTORE
C. S.
in ecclesia et
in triclinio:
ad Epistola
subscriptionem,

85 *Subditur ibidem et alias error, scriptori eiusdem codicis unice attribuendus, dum post ejusdem notam, Epistolæ in hæc adducit: Explicit littera magistri Geraldii, Ordinis Minorum Generalis, et parice (legi patriarchæ) Jerosolomitani, ac episcopi Catharanensem, missa Assisi tempore Indulgentie. Geraldum, de quo hic, anno 1542, non quidem Hierosolymitanum, sed Antiochenum patriarcham creatum fuisse, ac paulo post etiam Catalanensem in Sicilia ecclesiam administrandam accepisse a Clemente VI, docet Waddingus ad eundem annum, et quod ad Antiochenum patriarchatum attinet, etiam probat ex ejusdem Clementis litteris, quas in Regesto Pontificum exhibet. Ceterum num. 41 iam observavi, neque ex insertis Ms. codici, in quo Francisci Bartholi Opusculum de Indulgentia legitur, laudatis Geraldii litteris; neque ex mox relata additione consequi posse, dictum Opusculum post annum 1523 ab eodem Francisco Bartholi compositum esse; sed solum, eundem codicem non esse ipsum Bartholi autographum, aut ista eidem codici vel ab eodem Bartholo, vel ab alio postmodum addita fuisse.*

84 Nunc, unde paululum digressi sumus, rever-
tamur. Ex allegata Geraldii Odonis Epistola sane constat primo, etiam tunc temporis celebrem fuisse in sacra æde Portiunculana Indulgentiam, magna-
cum solennitate et copiosa, tam Franciscanorum,
quam aliorum, ex variis provinciis adventantium
multitudine frequentari soluisse: secundo, exstitisse
tunc aliquam Ystorianam, seu Historiam ejusdem
impetrata Indulgentiae, quam eo die congregatis in
triclinio Fratribus Geraldus generalis Minister pre-
legi voluit. Quæ tamen hæc fuerit, certo dici nequit.
At verisimile est, eam aut Theobaldi episcopi litteras,
superius datae, fuisse, aut memoratum Bartholi
Opusculum; aut, si neutrum velis, vetustiorem ali-
quam ejusdem Indulgentiae historiam admittas,
oportet: nam Corradi, pariter episcopi, litteræ tunc
nondum extabant. Non multum vero Bartholinæ
aut Theobaldina dissimilem fuisse eam, quam Ge-
raldus designavit, utcumque colligere licet ex his
Geraldii in eadem epistola verbis: Sancta Virgo,
Mater Iesu, pro Indulgentia impetranda deprecata
est.... Seraphicus homo, devoutus Franciscus ex
desiderio Indulgentiae plorat. Indulgentie im-
petrande assistunt angel, interveniunt archangeli;
qui scilicet omnes in impetracione Indulgentiae inter-
venisse, apud Bartholom Corradumque dicuntur.

85 *Annū illū Fratrum Minorum ad eam In-
dulgentiam lucrandam Assisium concursum perspe-
ctum etiam habuit seculo XIV senescens Gregorius XI,
summus Pontifex, qui cum per litteras, ad universos
Ordinis.*

*De Indulgen-
tia hac etiam
meminerunt
Gregorius IX,
Ordinis.*

AUCTORE
C. S.

Ordinis Fratrum Minorum superiores Avenio-
10 Kalendas Julii, anno Pontificatus sui secundo,
id est, xxv Christianæ 1572 datas, idoneos ex
eodem Ordine missionarios pro Bosna petret, inter
alia hæc scripsit: Cæterum cum annuatim in Ca-
lendis Augusti ad ecclesiam S. Mariae de Portiuncula,
Assistitatis diocesis, pro Indulgentia ibidem
obtinenda soleant multi fratres dicti Ordinis cum
suorum licentia Ministrorum de diversis partibus
mundi confluere, propter quod de bona ipsorum
vita et intentione est verisimiliter præsumendum,
dilectis filiis, Ministro provinciarum S. Francisci, et
Custodi Assisi, Ordinis præfati, similiiter præsen-
tium auctoritate mandamus, quod Minister, et in
eius absentiam vel defectum Custos præfati, vel
alterius eorum vicarius, illis fratribus, qui ad
dictam Indulgentiam in Calendis Augusti proxime
secuturis accedent, et ad dictas partes Bosnae ire
voluerint, ut præfertur, quosque ad hoc noverit,
vel testimonio fide digno, saltem duorum fratrum
sepe dicti Ordinis, representerit esse idoneos, auto-
ritate nostra hujusmodi licentiam cum opportunitate
super hoc litteris largiatur etc. Epistola integra
legi potest apud Waddingum ad citatum annum 1572,
num. 52, unde ista accepi.

et decreta
Ordinis sacra-
lo xv.

B *86 Alia rursum eamdem Indulgentiam testantia*
producit Grouwelus pag. 94 et sequenti, quæ pa-
riter hoc transcribo. B. Joannes Capistranus anno
» MCCCCXLIII in capitulo generali (quod refertur apud
» Michaelem Angelum a Neapoli, estque impressum
» Neapoliano anno MCL) in constitutionibus factis in loco
» S. Marie de Angelis ordinavit de unanimi con-
» sensu omnium vicariorum, quod fratres non mit-
» tantur ad Indulgentiam Portiunculæ pro qualibet
» provincia annuatim, et quod illi, qui missi fue-
» rant uno anno, non possent mitti iterum, nisi
» post quinque annos immediate sequentes. » Item
» in capitulo generali celebrato in conuento nostro
Araceli anno MCCCCXLVI, die vi Maii, statutum est :
« Quod anno quolibet non possint ad Indulgentiam
Portiunculæ mitti, seu accedere ultra sex fratres
in totum pro unaquaque provincia, seu vicaria;
et quod illi, qui ad illam accesserunt, non pos-
sint ad eamdem Indulgentiam redire per quinque
sequentes annos. »

C *87 Post hæc supræque relata non immerito sic*
concludit Grouwelus: Ex illis manifeste colligitur,
quod olim tempore Joannis de Parma, generalis
Ministri Ordinis ab anno MCCCCLII ad MCLVI, ac
deinceps esset frequens concursus populi ad lu-
grandiam Indulgentiam Portiunculæ, Christo specia-
liter vocante et cooperante, qui eamdem miracu-
lose concederat. Si enim nulla fuisset Indulgentia,
si nec a Christo, nec a Honorio, ut prætendant
adversarii, data; superiores Ordinis, viri certe
zelosi et custodes tam vigiles super gregem Domini,
non scrupulose tot literas exhortatorias ad illam præmerendam, nec miserrim fratres subditos
suos in terram tam longinquam, neque de ejusmodi
peregrinantibus statuta fuissent condita in
capitulis generalibus. Ordo igitur universus cre-
dit ante et post tempora Bonaventurae, sacerdo-
Portiunculæ et a Christo et ab Honorio III datam
fuisse Indulgentiam plenariam, quæ certe argumen-
ta confundunt adversarios, redduntque ratione-
nem unicam, quam ex silentio Bonaventurae
prætendent, plane inutilem ac nullius momenti.
Quidquid sit de donatore Indulgentie, et modo, quo
hæc data fuerit, de quibus postea disseremus, fuisse
jam inde a tempore S. Francisci in sacra æde Por-
tiunculana celebrem Indulgentiam, cuilibet sensato
homini videri debet.

88 Nec vero erant illa, quæ de celebritate hujus
Indulgentie hactenus retulimus, ejus generis, quæ
intra alicujus monasterii muros locive mania con-
cluderentur, sed publice nota et per universas orbis
Christianæ provincias, ex quibus ad eam Indulgen-
tiam præmerendam concurrebatur, late propalata.
Erat Assisium, estque hodiecum, ditionis Ecclesi-
sticæ civitas, nec poterant ea latere Pontificibus;

quam etiam
nullus Pon-
tex negavit,
imo multi

D *neque tamen ullus horum, licet id temporis rarissimæ*
essent hujusmodi Indulgentie; tantaq[ue] eas obtinendi
facilitas bello sacro, quod illi per propositas Indul-
gentias alias in Oriente tunc urgebant, minime favo-
rabilis poterat videri, nullus tamen, inquam, Ponti-
ficium illius usum vetuit, aut in dubium revocavit.
Imo Bonifacius VIII, qui ab anno 1294 usque ad
1505 Ecclesiam rexit, suos nuntios Assisium misit,
qui eam populo pro conceione commendarent, alique
etiam Cardinales et ecclesiastici præsules ad eandem
promerendam eodem accurrerunt, ut constat ex lit-
teris Theobaldi et Corradi, Assiensium episcoporum,
§ 1 et 2 recitat.

E *89 Mitto alia, solumque addo, quæ Grouwelus agnoverunt*
pag. 214 recitavit ex Michaelis Medinæ libro de In-
dugentiis adversus hereticos scripto ad Patres sacri
concilii Tridentini, ad quos etiam a Philippo II
Hispaniarum rege missus fuit. In hoc libro etiam
Indulgentia Portiunculana propugnat, et ex sum-
mis Pontificibus, qui eamdem agnoverunt, nominantur
sequentes: Martinus IV (is ab anno 1281 usque
ad 1283 Pontificatus tenuit) qui etiam aulicos ac
familiares suos tempore Indulgentie in Assisium
proficiendo obtinendam peccatorum veniam exhorte-
bat. Alexander IV (sedet ab anno 1254 usque
ad 1261) qui et de eleemosyna, que singulis annis
auctoritate mandamus, quod fratibus facultatem audiendi
confessiones adventantium populorum. Clemens V
(presul hic Ecclesie ab anno 1303 usque ad 1314)
qui quorundam questuariorum (quod in Clementina
Anusionis proditur) avaritia atque imposturis
paullum Indulgentie infestus, quesitus de illa
(Portiunculana) quid esset agendum; Nos, inquit,
ad Indulgentiam istam non apponimus nosrum.
Joannes deinde XXII (sedet ab anno 1516 usque
ad 1554) Gregorius XI (ab anno 1370 usque ad
1518) et alii, difficile profecto enumerabiles etc.
Videamus modo a quibus, quoque argumenti generare
ac pondere ista Indulgentia oppugnetur.

F *§ VI. Recensentur aliquot, qui hanc*
Indulgentiam scriptis editis varie im-
pugnarunt, et contra tutati sunt: si-
ngularitas ejusdem ex disciplina Eccle-
sistica eius temporis.

Q *Quod nullæ pro Indulgentia Portiunculana lit-*
tere Pontificie existarent, jam inde a seculo
xiii et xiv aliqui ansam arriperunt eam criminandi,
aut vocandi in dubium, qui ut redarguerentur, col-
lecta fuere eodem seculo xiiii variorum testimonia,
qui aut cum ipsomet S. Franciso, aut cum hujus
sociis vixerant, editæque ab episcopis Assisensibus
Theobaldo et Corrado litteræ publicæ, ut supra plu-
ribus exposui. Seculo xvi eamdem scriptis impug-
narunt (nec mirum) heterodoxi, Erasmus Alberus
Brandeburgicus in libro, quem criminatori appellare
placuit Alcoranum Franciscanorum; et Martinus
Chemnitius in Examine Concilii Tridentini parte iv;
quorum primo Henricus Sedulus, Ordinis Fratrum
Minorum, Apologeticum oposuit; alterum venera-
bilis servus Dei Robertus Bellarminus, e Societate
nostra S. R. E. Cardinalis, libro ii de Indulgentiis
capite ultimo, sic arguit.

Seculo XVI
cam impug-
narunt Alberus
et Chemnitius,

F *91 Kemnitius eam vocat impudentissimam fa-*
bulam, et præter alia scribit, S. Franciscum Honori-
summo Pontifici dixisse, sigilla bullæ Indul-
gentiae illius esse stigmata. At nullus auctor hæc
refert præter Kemnitium, et non solum non est
verum, sed nec verisimile, tum quia nondum
S. Franciscus stigmata habuerat, cum illa Indul-
gentia concessa est, tum quia, etiamsi habuisset,
non ea Vir summæ humilitatis ulla ratione jactas-
set. Porro ad eam narrationem infirmandam nihil
omnino Kemnitius affert, nisi judicium suum. Ad
confirmandum autem adsunt testes illius temporis,
qui historiam conscriperunt, ut cognosci potest
ex initio secundi libri Chronicorum Ordinis S. Fran-
cisci

AUCTORE
C. S.

A cisci (*nempe per Marcum Ulyssiponensem*). Adest præterea testimonium S. Bernardini tom. I, Sermon 9, qui est in Evangelium Dom. Quadragesima, qui vir sanctitate, doctrina et miraculis clarissimus fuit. Adest testimonium S. Antonini in part. Summae Hist. tit. xxiv, cap. 14, § 5, qui etiam vir doctus et sanctissimus. Adest concursus populorum frequentissimum ad eam ecclesiam Kalendis Aug., quo solo die Indulgientia divinitus concessa obtineri potest. Adsum denique signa et prodigia non pauca, que ad illius Indulgientiam veritatem astruendam edita fuisse, Chronica jam citata testantur.

**merito recte-
que redarguit.**

92 Sed non sine causa Kemnitius hanc historiam falsam et fabulosam haberi cupit; quoniam per eam historiam tria Catholica dogmata confirmantur; unum de Indulgientiis, alterum de Pontifice Maximo, tertium de Confessione. Siquidem ad preces S. Francisci Christus ipse plenarium Indulgientiam dedit; sed non nisi per ministerium vicarii sui, Pontificis Maximi, dedit; nec nisi per contritionem et confessionem a culpa expiatam, et eam ecclesiam visitantibus dedit. *Hacenus venerabilis servus Dei, Cardinalis Bellarminus, cuius haec censura adversus Chemnitium quam aqua sit, tum ex dictis constat, tum ex dicendis constabit. Obiter tamen observa, dum Bellarminus, dicens, frequentissimum populum ad ecclesiam Portiunculæ quotannis concurrere Kalendis Augusti, addidit: Quo solo die Indulgientia divinitus concessa obtineri potest, sic diem illum per naturalem exponentem esse, ut incipiat Kalendis Augusti in vesperis, posteriore die in vesperis terminetur, uti ex supra relatis certum est. Pergamus ad sexuæ XVII et XVIII.*

93 Reverendus Pater Matthias Grouwels, Ordinis Fratrum Minorum Recollectorum, S. Theologiae lector jubilatus, et provincie Germaniae Inferioris definitor, in *Præfatione ad Opusculum jam crebro laudatum, ac mox latius laudandum, postquam duos istos heterodoxos scriptores nominavit, Hos, subdit,* antesignanos et duces insignes secuti sunt quidam tenebriones nuper; primus quidem, edito libello famoso, cui titulus: « *Tractatus brevis historicus* » Theologicus, quo examinatur, quid censendum sit de Indulgientia ab ipso Christo S. Franciso in ecclesia vel sacculo B. Mariae Angelorum, vulgo de Portiuncula, ut circumfertur, concessa etc. Remis anno MDCXCVI. Alter vero in libello suo famoso, cui titulus: « *Dissertatio historicoo-Theologica, qua examinatur, quid censendum sit de Indulgientia ab ipso Christo S. Francisco in ecclesia vel sacculo B. Mariae Angelorum, vulgo de Portiuncula, ut circumfertur, concessa, et post ab eodem Sancto publicata. Secunda editio au-* ctior et correctior, cum Appendice Apologetica, *qua evertuntur palmaria duo, ut adversarii videtur, argumenta, ei nuper objecta in Commentariis Trevoltianis, alias Mémoires de Trevoux anno MDCCI. Coloniae Agrippinae anno MDCCXII.*

**insigniter re-
fert R. P.
Grouwels.**

94 Observat quoque ibidem Grouwels, utrumque libellum ementiti impressionis loco, sine nomine auctoris, sine nomine impressoris, ac sine ulla ordinarii censoris approbatione editum esse; atque in utroque Indulgientia Portiunculæ historiam etiam ferocius et impudentius, quam a Chemnitio, impeti ac sugillari. Adversus utrumque hunc libellum Grouwelus scriptis, annoque 1726 typis Hieronymi Verdussen Antwerpia vulgavit ejusdem Indulgientia Historiam criticam, in qua demonstrandum suscepit, eam ad S. Francisci preces ab ipso Christo concessam, ac deinde ab Honore Papa III confirmatam, ejusdemque auctoritate promulgatam esse; idque eo successu præstítit, ut a librorum censure Apostolico et Cæsarœ sex sacræ Theologiae doctoribus Lovaniensibus approbationem, quam subdo, obtinuerit. Auctor hujus Historiae Criticæ veridicis testimonii, legitime quinque seculorum traditione evincit, Indulgientiam B. Mariae Angelorum, vulgo de Portiuncula, ab ipso Christo esse concessam, atque ab eis vicario Honore III agnitan, ac ejusdem auctoritate publicatam; et argumenta ab adversariis Octobris Tomus II.

anonymis contra eamdem producta ita luculenter dissolvit, ut zelo indiscreto, vel invidia potius, quam amore veritatis ducti videantur, qui Indulgientiam, origine tam sanctam, tamque conversioni peccatorum utilem, in dubium revocare attentarent. Datum Lovaniæ hac 7 Decembris 1726.

Opusculum hoc jam sibi laudavi, laudaboque.

95 *Mitius eamdem nuper aggressus est Hieronymus Tartarottus, etiam alius Opusculis typis editis notus, in Italicâ Dissertatione epistolari de Origine ecclesiæ Aquileiensis, Mediolanî edita anno 1739 apud Josephum Galleazzi;* in qua de auctoritate et pondere argumenti negativi disputans, ea occasione adducto in exemplum S. Bonaventuræ Dantisque ejusdem seculi poëtie Etrusci, aliorumque de eadem Indulgientia silentio, negavit, Franciscum hanc a Christo obtinuisse, aut etiam pro eadem petenda ab illo ad Honorium missum esse; non tamen Indulgientiam ipsam et a Francisco petitam, et ab Honore ei concessam, et ad nostra usque tempora perseverare, inficiatur. *Huic Dissertationem pariter Italicanam opposuit anonymus quidam Franciscanus reformatæ provincie S. Vigili, et eodem anno 1759 Tridenti vulgavit typis Francisci Michaelis Battisti. Utraque Dissertation ad manus nostras pervenit, et suis locis, dum occasio tulerit, adhibebitur.*

96 *Eodem item anno 1739 typis Ticinensis libellis editis produxit aliud Opusculum auctoris anonymi, Indulgientiam illam oppugnans; ad quod alterum reposuit R. P. Honorius Marentinus de Summa ripa nemoris, Ordinis Minorum regularis observantiae theologus in conventu S. Bernardini Asturum, excusum Venetis anno 1760 apud Antonium Bartholi, cuius exemplar habeo. In hujus Epistola ad amicum, Opusculo præfixa, dicitur prædicti anonymi lucubrationi titulus hic esse: Indulgientia Portiunculæ a duplice errore duplici dissertatione vindicata; subdite Marentinus: Anonymous nullum immotum reliquit lapidem, ut probet, evincat, demonstret, hujusmodi Indulgientiam nec a Christo Domino verbo oris sui immediate fuisse concessam; nec ab uno eodemque pluries posse eodem die lucifери. Post multa etiam Operis sui partitionem rationemque sic exposuit: Tribus Dissertationibus rem confeci; quarum prima veritatem Indulgientia respicit; secunda immediatam concessionem a Christo; terciam demum probat, ipsammet una eademque die adquiri posse pluries.*

97 Ut anonymo occurrerem, duæ postremæ erant satis et ultra; quum ipse veritates dumtaxat his respondentes, et non alias vocaverit in controvèrsiam; sed quoniam veritas Indulgientia cum ejusdem concessione summam habet affinitatem, et timendum vehementer est, ne, verberata jam concessione et inde, nimia critices prurigine gradum quis faciat ad carpendum veritatem ipsam, præcipue cum sanctus Pares, spem omnem suam in Deo reponens, nullam scriptam voluerit concessions bullam, et hanc iccirco prudens duxi ante omnia expendere, atque ita confirmare, ut nullus cordato viro remanere amplius possit dubitandi locus. *Ne pluribus lectorem morever, anonymous iste admittit tueretur, Indulgientiam Portiunculæ vere subsistere; admittit etiam, S. Franciscum illam in supra relata celesti visione petuisse a Christo. Chrustumque potenti annuisse; non quod Christus ipse met per se et immediate, ut loquuntur scholæ, eam concesserit, sed quod Franciscum ad Honorium sumnum Pontificem miserit, ut eamdem ab illo peteret, isque velut Christi vicarius, cui ligandis solvendique potestas divinitus concessa erat, secundum ordinariam divinæ providentiae legem largiretur. Duas priores questiones pro ratione munieris mei discutere et illustrare conabor; non tertiam, quæ ad theologos, non ad historicos, pertinet. Mitto alios, qui de Indulgientia Portiunculæ scripserunt, et ad promissa progredior.*

98 Quanto majus factum aliquod est, minusque usitatum, tanto graviora testimonia merito solent require, ut indubitatum fidem inveniat. Hujusmodi

Quam singu-
lare sit hoc
Indulgientia
beneficium,

95 sane

et Apologiis
adversus illos
vendicarunt.

F

AUCTORE
C. S.

sane est Indulgencia Portiunculana, quæ omni ex parte singularis est, sive illius largitorem species, sive amplitudinem modumque eam obtinendi, collata cum istius temporis disciplina Ecclesiæ in dispensatione Indulgenciarum, aliaque rerum adjuncta consideres. Hujus Indulgencie largitor dicitur suisse Christus ipsem, qui eam ore suo proprio, patrocinante Matre sua, Francisco concederit, quod ad id usque tempus caruerat exemplo, et hactenus caret simili. Jam quod ad amplitudinem spectat hujus Indulgencie, plenaria scilicet, nec semel tantum in dedicatione ecclesiæ S. Mariæ Angelorum, sed in perpetuum in ejusdem dedicationis anniversario die promerendæ; quam hæc sit ab istorum temporum discipline Ecclesiæ aliena, discimus ex concilio Lateranensi 4 generali, quod ab Innocentio III summo Pontifice celebratum fuit anno 1213, id est, per paucis annis, antequam eadem Indulgencia ab Honorio III, proximo Innocentii successore, concessa vel confirmata assertur.